149,1<sup>b</sup> potuimus : unicum et singulare animarum remedium add. Z<sup>1</sup> || 1<sup>b</sup>-2<sup>b</sup> pro dilectione fraterna [fraterna om. C<sup>7</sup>] : pro amore Z<sup>1</sup> || 3 de scripturis sanctis om. Z<sup>1</sup>

les plus précieuses pour soigner les blessures des pécheurs<sup>1</sup>.

*m. CZ*

Le premier et le principal remède pour l'âme malade est de conserver si bien la douceur de la charité

*m.*

*CZ*

qu'elle veuille aimer de tout son cœur non seulement les amis, mais même les ennemis, à cause de ce qui est écrit : « Si vous remettez aux hommes leurs péchés, votre Père céleste vous remettra aussi vos péchés<sup>a</sup>. » Pour que vous puissiez donc garder en mémoire un amour aussi merveilleux et le manifester par des œuvres avec l'aide de Dieu,

qu'elle puisse aimer non seulement les amis mais même les ennemis. C'est pourquoi, pour vous montrer comment tout fidèle chrétien peut croire à un amour si merveilleux, le garder en mémoire, l'observer et avec l'aide de Dieu le mettre en pratique, de l'Ancien et du Nouveau Testament, sur l'amour fraternel des ennemis, comme nous avons pu,

*m. CZ*

nous avons extrait un petit nombre de passages des saintes Écritures ; et si chacun les accueille sans les discuter,

1 <sup>a</sup> Matth. 6, 14.

1. Le texte de cette phrase semble corrompu.

5 et peccatorum <sup>5</sup>suorum indulgentiam accipiet, et ad aeternae vitae beatitudinem <sup>1</sup>Deo auxiliante perveniet.

2. In primis consideranda est et totis viribus imitanda benigna <sup>1</sup>etiam erga inimicos antiquorum sanctorum caritas.

*m.*

*C*

10 <sup>1</sup>Nam beatus Ioseph

<sup>1</sup>Nam in beato Iacob quanta fuerit caritas, ut odientem se fratrem suum maluerit in longinquis regionibus fugire, quam vicem ei odii repensare : quem sicut vitare <sup>1</sup>scivit, ita odisse nescivit ; et reversus multis <sup>1</sup>muneribus, ut eum sibi placatum faceret, <sup>2</sup>honoravit. Deinde attendendum est, quam <sup>1</sup>benigna fuerit in beato Ioseph erga inimicos caritas : nam

15 <sup>1</sup>pro parricidii crimine impiis et inimicis fratribus suis non odii <sup>1</sup>amaritudinem sed caritatis dulcedinem repensavit.  
20 Osculabatur enim <sup>2</sup>singulos, et per singulos flebat. Quibus non solum nihil mali rependens, <sup>1</sup>sed etiam omnia bona

5 suorum *om. A* <sup>1</sup> || 7 consideranda : considerandum *L<sup>2</sup>A<sup>1</sup>Z<sup>1</sup>* || 7-9<sup>b</sup> et totis — Nam *om. Z<sup>1</sup>* || 9<sup>b</sup> in beato Iacob quanta : quanta in beato Iacob *Z<sup>1</sup>* || quanta fuerit : tanta fuit *C<sup>2</sup>* || 12<sup>b</sup> ei *C<sup>2</sup>* : *om. cell.*

1. Cf. *Gen.* 37, 18-26.

2. Cf. *Gen.* 27, 41-43 et 33, 1-11.

3. Cf. *Gen.* 45, 14-15 et 50, 15-21. Les Mauristes ont souligné le fait que cette phrase semble sortir tout droit de l'*Éptire à Démétride*, 5, de PÉLAGE, *PL* 30, col. 21 B. Césaire la répète presque exactement dans son *Serm.* 91, 6 : « Deosculabatur singulos et irriguis

mais avec foi, il recevra le pardon de ses péchés et parviendra avec l'aide de Dieu au bonheur de la vie éternelle.

Exemples tirés  
de l'Ancien  
Testament

2. En premier lieu, il faut méditer et imiter de toutes nos forces la charité bienveillante des saints d'autrefois, même à l'égard de leurs

ennemis.

*m.*

*C*

En effet, le bienheureux Joseph<sup>1</sup>,

En effet, la charité du bienheureux Jacob<sup>2</sup> fut si grande, qu'il préféra fuir la haine de son frère dans des régions lointaines plutôt que de lui rendre haine pour haine ; comme il a su se garder de lui, de même il a su ne pas le haïr ; et à son retour il l'honora de nombreux présents pour l'apaiser. Ensuite, il faut remarquer combien fut bienveillante la charité du bienheureux Joseph à l'égard de ses ennemis ; car lui,

pour leur crime fratricide, n'a pas rendu à ses frères impies et ennemis l'amertume de la haine, mais la douceur de la charité. En effet, il les embrassait l'un après l'autre et pleurait sur chacun<sup>3</sup>. Et non seulement il ne les a payés d'aucun mal en retour, mais il les a même comblés de biens

fletibus, paventium colla perfundens, odium fratrum caritatis lacrymis abluebat, quos tam vivo patre quam mortuo, germano semper dilexit amore. »

retribuens, tam vivo quam mortuo patre |germano semper amore dilexit.

Beatum quoque Moysen cum fre<sup>1</sup>quenter populus rebellis non solum contempnere, sed etiam lapidare |voluisset, divinae caritatis memor ita pro illis Domino supplicabat, 25 <sup>2</sup>ut clamaret, et diceret : « Si non dimiseris peccatum populi tui, |dele me de libro quem scripsisti<sup>a</sup>. » In ipso enim veteri testamento |legimus scriptum : « Itinera eorum, qui iniuriam retinent male|facti, in mortem<sup>b</sup> » ; et iterum : « Ne memor, inquit, sis iniuriae pro|ximi tui<sup>c</sup> » ; et iterum : « Si videris asinum inimici tui in luto iacentem, 150 (150) non praeteribis, nisi prius alleves eum<sup>d</sup>. » Quo loco diligenter unus|quisque consideret, quod, si asinum inimici non licet in luto dimitti, |quanto magis homo ad imaginem Dei factus non debet odio haberi |vel neglegi.

Beatus quoque Iob ita veram et perfectam caritatem 5 <sup>e</sup>etiam cum inimicis fideliter retinebat, ut gaudens et libera conscientia |ad Dominum diceret : « Si gavisus sum ad ruinam inimici mei, et |exultavi eo quod invenisset eum malum, vel si in corde meo dixi : |Bene<sup>e</sup>. »